
 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

PROVINCIA DI FIRENZE 

 

Area Tecnica  

U.O. Lavori Pubblici 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

N. 77 DEL 07.12.2017 

 

OGGETTO: COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO DI VICO D’ELSA 

MEDIANTE INSERIMENTO DI TRIBUNA A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO 

– DETERMINA A CONTRARRE 

 

SmartCIG  ZEA21380DF  (fornitura manufatto) 

SmartCIG  Z052140B2A  (incarico progettazione e DD.LL. opere in c.a.) 

SmartCIG  Z8F2140C15  (incarico collaudo strutturale) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, in accordo con la Società sportiva di Vico d’Elsa, ha 

più volte manifestato la volontà di completare l’impianto sportivo della frazione con l’inserimento 
di una tribuna scoperta a servizio del campo di calcio esistente; 
 
Vista la relazione redatta dall’Ufficio tecnico dalla quale si evincono le caratteristiche qualitative e 
dimensionali della nuova struttura in relazione alle esigenze e necessità evidenziate dai gestori 
dell’impianto;  

 
Dato atto che tale intervento presuppone l’espletamento di un contesto di procedimenti , organici 
tra loro, finalizzati alla progettazione e direzione dei lavori propedeutici all’allestimento del 
manufatto oltre fornitura, montaggio e collaudo della struttura;  
 
Rilevato che il personale tecnico dipendente dell’Ente non ha le professionalità e competenze per 

la progettazione delle opere strutturali necessarie alla realizzazione della tribuna e conseguente 
collaudo percui occorre conferire idonei incarichi professionali; 
 
Ritenuto pertanto assumere i provvedimenti finalizzati all’affidamento dei servizi di cui sopra; 
 
Constatato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 è possibile ricorrere 

all’affidamento diretto, prescindendo dalla richiesta di più preventivi, per servizi di importo inferiore 
a €. 40.000,00; 
 
Ritenuto altresì che sussistono ,alla data odierna, le condizioni per poter procedere allo 
svolgimento della gara di appalto necessaria all'individuazione dell'operatore economico che 
dovrà fornire e montare la struttura prefabbricata destinata a tribuna; 

 
 Richiamati i seguenti artt.:  
 -  art. 192 del D.Lgs 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



 - art. 32  del D.Lgs 50/2016 il quale prevede al comma 2 che prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visto il D.Lgs 50/2016; 

 
Visto il D.P.R. nr. 207 del 5/10/2010; 
 
Visto il D.P.R. 34/2000; 
 
Visti: 

- l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa; 

 

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. D., del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Visto il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai sensi del D.P.R. 
384/2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. di prendere atto che occorre assumere provvedimenti , organici tra loro, finalizzati alla 
realizzazione della tribuna a servizio del campo sportivo di Vico d’Elsa ed in particolare : 
 

- affidamento di incarico professionale per la progettazione e dd.ll delle opere 

strutturali propedeutiche all’allestimento della tribuna; 
- affidamento di incarico professionale per il collaudo strutturale dell’opera; 
- affidamento di fornitura e montaggio di struttura prefabbricata destinata a tribuna ; 

 
3. di affidare gli incarichi professionali suddetti a tecnici abilitati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

del D. Lgs. 50/2016 ; 

 
4.  di affidare la fornitura ed il montaggio della tribuna prefabbricata  previa espletamento di 

gara di appalto con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. b) necessaria all'individuazione dell'operatore economico; 
 

5. di prenotare l’impegno di spesa per complessivi di € 18.100,00 sul Bilancio 2017 come di 
seguito indicato: 
 

- quanto a € 12.000,00 sul cap. 7557 
- quanto a € 6.100,00 sul cap. 7122 

 



 
6. di dare atto altresì che : 

 
- le attribuzioni di Responsabile Unico del Procedimento afferiscono al sottoscritto 

responsabile di Area; 
- l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso post-informazione sul sito 

istituzionale dell’Ente; 
- all’intervento sono stati assegnati i seguenti codici Identificativi Gara: 

o SmartCIG  ZEA21380DF  (fornitura manufatto) per € 13.664,00 

o SmartCIG  Z052140B2A  (incarico progettazione e DD.LL. opere in c.a.) per € 
3.536,00 

o SmartCIG  Z8F2140C15  (incarico collaudo strutturale) per € 900,00 

 
11. di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana 

entro 30 giorni. 
 

7. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni; 
     

8. di inviare la presente determinazione all'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici per i 
conseguenti adempimenti. 
 

 

Barberino Val d'Elsa, 07.12.2017 

 
 

                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA.                                                                                                           
          (geom. Loris Agresti)             

 
 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visto in ordine alla Regolarità contabile 
✸ ❘  favorevole 
�  contrario 
 
Attestazione della copertura finanziaria 
impegno di spesa n.  prenotati n.1430-1431-1432-1433/2017 
risorsa intervento n.  €6.100- € 7.564- € 3.536- € 900 
capitolo n.    7122-7557-7557-7557 
importo scheda PEG. €   finanziati con somme già accertate sul cap. 1460 “Prov.concess.edilizie” 
Competenziazione dal____al_______  
 
Data, 07/12/2017 

  Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici  
 - Dott.ssa Barbara Bagni - 

 
 

 


